
CADERNO 6  7TERÇA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2012

responsável para proceder a posse;
CONSIDERANDO, o § 5º do artigo 21 da Lei Municipal 4.231/02 
de 26 de Abril de 2002;
RESOLVE:
Art. 1º. TORNAR SEM EFEITO o ato de nomeação de Josué Leal 
Moura Dantas realizado através da PORTARIA Nº 040/2012 de 
14 de Agosto de 2012, para exercer em caráter efetivo o Cargo 
de Analista de Sistemas, nível VII, aprovado no concurso público 
001/2010 – CMP.      
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

 Parauapebas, 14 de setembro de 2012
José Alves de Lima

Presidente da Mesa Diretora

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA-PMA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437054
AVISO DE LICITAÇÃO/REPETIÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2012.002.PMA.SEMUTRAN
Órgão: Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito de 
Ananindeua/Prefeitura Municipal de Ananindeua-PMA.
Objeto: Aquisição de Material de Expediente, para garantir a 
execução necessária dos trabalhos administrativos da Secretaria 
Municipal de Transporte e Trânsito do Município de Ananindeua 
- SEMUTRAN.
Data, Hora e Local da Abertura: 28/09/2012, às 10:00 
horas, no escritório da Assessoria de Licitação, localizado na 
Secretaria Municipal de Administração – SEMAD/PMA, à Rodovia 
BR 316, Km 08, Rua Júlia Cordeiro nº 112, Centro, município de 
Ananindeua/Pará.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante gravação em CD virgem, fornecido pelo 
interessado que se identifi car. Fone/Fax (091) 3073-2523.

Ananindeua/PA, 17 de setembro de 2012.
IZAURO CELIO MAIA DA COSTA NETO-Pregoeiro/PMA.

CÂMARA MUNICIPAL DE BELÉM 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437067
CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2012

EXTRATO DO EDITAL DE ABERTURA N.º 01/2012, DE 18 
DE SETEMBRO DE 2012.
O Presidente da Câmara Municipal de Belém, no uso de suas 
atribuições legais e em consonância com as legislações Federal, 
Estadual e Municipal, torna pública a realização de concurso 
público destinado a selecionar candidatos para o provimento 
efetivo nos cargos de nível fundamental para preenchimento 
de vagas dos quadros de carreiras e formação de cadastro de 
reserva da Câmara Municipal de Belém. 1) DAS INFORMAÇÕES: 
O Edital completo e seus anexos estão disponíveis no endereço 
eletrônico http://www.cetapnet.com.br; 
2) DAS INSCRIÇÕES: Via Internet, no endereço eletrônico 
http://www.cetapnet.com.br; 3) DO VALOR DAS INSCRIÇÕES: 
R$40,00; 4) DA PROVA OBJETIVA DE MÚLTIPLA ESCOLHA: 
02/12/2012. Belém, 18 de setembro de 2012. Raimundo José 
Souza de Castro, Presidente da Câmara Municipal de Belém. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437077

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
Extrato de Termo Aditivo/Acréscimo na QuantidadeTermo 
Aditivo n. 002Contrato n. 20120019. Processo Licitatório Pregão 
Presencial n. 001/2012 - Objeto: Aquisição de combustível 
(Gasolina Comum e óleo diesel) Contratada: O. P. Santos & 
Cia Ltda. Contratante Prefeitura Municipal de Piçarra, Valor inicial: 
R$ 522.950,00; Vigência: 03.02.2012 a 31.12.2012. Aditivo: R$ 
134.437,50. Data do aditivo: 30.08.2012. Base legal: Art. 65, 
“§ 1” da Lei n. 8.666/93 e posteriores alterações (Aumento na 
quantidade do óleo diesel e gasolina comum). Piçarra (PA), 17 de 
setembro de 2012, ordenador de despesas Jairo Luiz Lunardi.
 

PREFEITURA MUNICIPAL E ALENQUER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437120

AVISO DE RESULTADO: TP Nº 002/2012-PMA 
Objeto: Conservação e Melhoramento de Pontos Críticos do 
Ramal do Bom Jardim, empresa vencedora: BEL CASA COMÉRCIO 
SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA. 

Alenquer, 30 de julho de 2012.
João Damaceno Filgueiras – Ordenador de Despesas

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO – TP  Nº 002/2012-PMA

Expirado o prazo recursal, torna-se pública a adjudicação e 
homologação do procedimento licitatório em epígrafe do objeto: 
Conservação e Melhoramento de Pontos Críticos do Ramal do 
Bom Jardim, no Município de Alenquer conforme a seguir: 
empresas: BEL CASA COMÉRCIO, SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO 
CIVIL LTDA, com valor de: R$. 1.026.098.30 (um milhão vinte e 
seis mil noventa e oito reais e trinta centavos);

Alenquer, 30 de julho de 2012.
João Damaceno Filgueiras -Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO 
Finalidade: Conservação e Melhoramento de Pontos Críticos do 
Ramal do Bom Jardim. 
-Contrato nº 134/2012 - Partes: MUNICIPIO DE ALENQUER e 
BEL CASA COMÉRCIO SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA. 
Valor: R$-1.026.098,30 (um milhão vinte e seis mil noventa e 
oito reais e trinta centavos)

Alenquer, 30 de julho de 2012.
João Damaceno Filgueiras – Ordenador de Despesas

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437122

RETIFICAÇÃO DO CONTRATO Nº 134/2012 – TP Nº 
002/2012-PMA do Prazo e Execução dos Serviços,  Onde se lê: 
A vigência do presente contrato é de 60 (sessenta) dias corridos,  
Leia-se: A vigência do presente contrato é de 180 (cento e 
oitenta) dias corridos.Alenquer, 15 de agosto de 2012.

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO
RETIFICAÇÃO DA ORDEM DE SERVIÇOS Nº 007/2012 – TP 
Nº 002/2012-PMA Do Prazo e Execução dos Serviços,  Onde 
se lê: A vigência do presente contrato é de 60 (sessenta) dias 
corridos,  Leia-se: A vigência do presente contrato é de 180 
(cento e oitenta) dias corridos.Alenquer, 15 de agosto de 2012.
Comissão Especial de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437148

                 Prefeitura Municipal de Uruará
O Fundeb publica extrato do Contrato nº 2012123 fi rmado com 
o Sr. JOVENAL RODRIGUES DA SILVA valor R$ 20.000,00 (Vinte 
mil reais), contrato nº 20129124 fi rmado com o Srª JULIANA 
KÉSIA COSTA BARROSO valor R$ 9.200,00 (Nove mil e duzentos 
reais), objeto: Locação de veículos para o transporte escolar Ref: 
P.P nº 9/2012-00054. Uruará-Pa, 17/09/12.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20120323 IL 2012-004SEFAZ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436942
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 6/2012-004SEFAZ

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): CONSULTORIA E SERVICOS CONTABEIS 
SANTOS LTDA - ME
OBJETO: Contratação de serviços de consultoria, auditoria e 
assessoria técnica especializada em contabilidade pública, no 
município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Atividade 
1001.041231203.2.055 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA 
FAZENDA , Classifi cação econômica 3.3.90.35.00 SERVIÇOS 
DE CONSULTORIA, Subelemento 3.3.90.35.99, no valor de R$ 
250.000,00
VIGÊNCIA: 10 de Agosto de 2012 a 10 de Janeiro de 2013
DATA DA ASSINATURA: 10 de Agosto de 2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 

20120126 PP 2011-044 SEMED
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 436948
ORIGEM: CONTRATO Nº 20120126

DECORRENTE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2011-044 SEMED
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): HQ1 SOLUÇÕES E. T. I. LTDA
OBJETO: Aquisição de lousas interativas multimídias destinadas 
às salas de aulas de Ensino Fundamental e Ensino Superior, com 
instalação dos equipamentos e treinamento operacional inicial 
pelo fornecedor para 800 professores com carga horária mínima 
de 40 horas ou total domínio da tecnologia, no Município de 
Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 3.052.375,00 (três milhões e 
cinqüenta e dois mil e trezentos e setenta e cinco reais)
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: (07 de Maio de 2012 a 07 de 
Novembro de 2012).
2º ADITIVO DE VALOR: R$ 753.100,00 (setecentos e cinquenta 
e três mil, cem reais).
DATA DO ADITIVO: 05/09/2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO Nº 9/2012-003SEMEL

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437205
O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do(a) Pregoeiro(a), 
torna público que às  09:00 horas do dia 28 de Setembro de 2012, 
fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, 
para Locação de ônibus para apoio nas atividades do esporte 
amador no Município de Parauapebas, no Estado do Pará., de 
acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se 
na sala da Comissão de Licitação do Município de PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, 

suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas e demais 
legislações aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados (pessoa física ou representante legal da empresa 
devidamente credenciada para este fi m) na Secretaria Municipal 
de Fazenda, na sala da Comissão de Licitação, localizado no (a) 
MORRO DOS VENTOS, S/N,BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA, a 
partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente (das 
8h às 14h).

PARAUAPEBAS - PA, 17 de Setembro de 2012.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO-Pregoeiro(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
ERRATA - EXTRATO DE CONTRATO Nº 20120352 PP 

2012-004SEMAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437207

No EXTRATO DE CONTRATO Nº 20120352, ORIUNDO DO PREGÃO 
Nº 9/2012-004SEMAD, verifi cou-se que houve um erro na 
digitação quanto à CONTRATANTE, VALOR TOTAL e PROGRAMA 
DE TRABALHO.
 Desta forma comunica a todos interessados que:
Onde se lê:
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
VALOR TOTAL: R$ 4.366,00 (quatro mil, trezentos e sessenta e 
seis reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Atividade 
1001.041231203.2.055 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DA 
FAZENDA, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE 
CONSUMO, Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de R$ 4.366,00
Leia-se: 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
VALOR TOTAL: R$ 3.718,60 (três mil, setecentos e dezoito reais 
e sessenta centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Atividade 
1901.081221203.2.141 MANUTENCAO DE ATIVIDADES DE 
COORDENACAO GERAL, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 
MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de 
R$ 1.104,00, Exercício 2012 Atividade 1901.082440137.2.154 
MANUT.DE CENTROS DE REFER. DE ASSIST. SOCIAL - CRAS, 
Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, 
Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de R$ 672,40, Exercício 
2012 Atividade 1901.080320011.2.136 REVITALIZAÇAO 
E MANUTENÇAO DO CONSELHO TUTELAR, Classifi cação 
econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 
3.3.90.30.01, no valor de R$ 863,20, Exercício 2012 Atividade 
1901.082431002.2.148 MANUT. DO CENTRO DE REF. ESPEC. DE 
ASSIST. SOCIAL - CREAS, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 
MATERIAL DE CONSUMO, Subelemento 3.3.90.30.01, no valor 
de R$ 647,40, Exercício 2012 Atividade 1901.082440131.2.150 
PROG. DE PROTECAO A FAMILIA/MATERNIDADE/ BOLSA 
FAMILIA, Classifi cação econômica 3.3.90.30.00 MATERIAL DE 
CONSUMO, Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de R$ 431,60

PARAUAPEBAS - PA, 12 de Setembro de 2012.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

PREGOEIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO 20120361 PP 2012-016GABIN

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437221
ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2012-016GABIN

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O): INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E SOCIAL DA AMAZÔNIA
OBJETO: Contratação de serviços de elaboração e produção do 
Diagnóstico Municipal da Juventude, e estudo com elementos 
técnicos-científi cos relacionados ao Plano ¨     Municipal de 
Juventude, no município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 115.000,00 (cento e quinze mil reais)
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2012 Atividade 
0201.041220137.2.005 IMPLANTAÇÃO DE PROGRAMAS PARA 
JUVENTUDE , Classifi cação econômica 3.3.90.39.00 OUTROS 
SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA, Subelemento 3.3.90.39.05, 
no valor de R$ 115.000,00
VIGÊNCIA: 14 de Setembro de 2012 a 15 de Novembro de 2012
DATA DA ASSINATURA: 14 de Setembro de 2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO 20120106 

CV 2011-021 SEMOB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 437224

DECORRENTE: CONVITE Nº 1/2011-021 SEMOB
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA (O): G L DE ARAÚJO E CIA LTDA.
OBJETO: Execução dos serviços de reforma da balsa utilizada na 
travessia de pessoas e cargas do Rio Itacaiúnas, no município de 
Parauapebas, no estado do Pará.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 78.624,70 (setenta e oito mil 
e seiscentos e vinte e quatro reais e setenta centavos)


